diário oficial Nº 34.978   85Segunda-feira, 23 DE MAIO DE 2022

Valor total: r$ 98.000,00
data: 20/05/2022
ordenador: HUMBErto BoZi sPiNdola
terMo de ratiFicaÇÃo de iNeXiGiBiLidade de LicitaÇÃo
Nº 816/2022
Nesta data, ratifico o termo de inexigibilidade de licitação nº 816/2022,
com fundamento no art. 26 da lei 8.666/93, com suas posteriores mod-
ificações.
Data de Ratificação: 20/05/2022
ordenador: HUMBErto BoZi sPiNdola
Portaria Nº 1.023 de 20 de Maio de 2022
o Presidente da fundação cultural do Estado Pará, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986,
nos termos da lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo decreto Estad-
ual, publicados no doE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no doE n°
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda decreto Governamental publicado
no doE nº 34.959, de 05 de maio de 2022.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscalização
de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PaE nº
2022/402993.
rEsolVE dEsiGNar, para as funções de fiscais do ProJEto “soM Gos-
toso” referente à iN 816/2022– fcP, fiscal titUlar, o (a) servidor (a)
aNGElo sErGio fraNco dE oliVEira, matrícula nº: 57198595/2, car-
go: tÉc. EM GEstÃo cUltUral, setor/local de trabalho: dic, e como
fiscal sUBstitUto, o (a) servidor (a) MarcElo dos saNtos carMo,
matrícula nº: 5888124, cargo: tÉc. EM GEstÃo cUltUral, setor/local
de trabalho: dic
rEGistrE-sE, PUBliQUE-sE E cUMPra-sE
HUMBErto BoZi sPiNdola
Presidente da fundação cultural do Estado do Pará –em exercício - fcP

Protocolo: 802168

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

oUtras MatÉrias
.

GoVerNo do estado do ParÁ
FUNdaÇÃo carLos GoMes

eXtrato do editaL Nº. 04/2022 - FcG
iii coNcUrso MariNa MoNarcHa

a fundação carlos Gomes – fcG torna público o Edital nº 04/2022-fcG do
iii concurso de canto Marina  Monarcha.
1.1. oBJEto: Este edital tem por objeto a inscrição de cantores líricos e de
teatro musical especificamente para o III Concurso Marina Monarcha, a ser
realizado nos dias 30 e 31/05/2022, para concorrer nas categorias de can-
to lírico  e teatro  Musical. o concurso terá uma banca julgadora formada
por 6 jurados da área  de canto  lírico e teatro musical.
1.2 as inscrições estarão abertas entre os dias 24/05/2022 a 26/05/2022,
e ocorrerão, exclusivamente, através do envio de formulário de inscrição
para os links a seguir:
canto lírico: https://forms.gle/Yq7ydU5XHzZtriG19
teatro Musical: https://forms.gle/ldaUijQmQxdt81Wd9
Maiores detalhes sobre cronograma, critérios de participação, premiação
e outras informações constam no inteiro teor do Edital nº 04/2022 - fcG,
que se encontra disponível no site institucional da fcG, no endereço ele-
trônico: www.fcg.pa.gov.br.
dÊ-sE ciÊNcia, PUBliQUE-sE, rEGistrE-sE E cUMPra-sE.
Belém-Pa, 20 de maio de 2022.
 Maria da Glória Boulhosa caputo
superintendente da fcG

Protocolo: 802009

.

.

secretaria de estado
de coMUNicaÇÃo

.

.

.

desiGNar FiscaL de coNtrato
.

Portaria Nº 451 de 23 de Maio de 2022.
a secretária de Estado de comunicação, no uso de suas atribuições que lhe
foram designadas através do decreto Governamental publicado no doE nº
34.783 de 02 de dezembro de 2021 e aquelas previstas na lei Estadual nº
7.056/2007, com base nos termos previstos no artigo 58, inciso iii e art.
67, § 1º e 2º, da lei federal nº 8.666/93, sobre o acompanhamento e a
fiscalização de contratos e respeitando o limite estabelecido no Art. 5º do
decreto nº 870 de 04 de outubro de 2013.
rEsolVE:

art. 1º - rEVoGar a Portaria N° 154 de 11 de Março de 2021, publicada
no doE nº 34.516 de 12 de março de 2021.
art.2º-dEsiGNar os servidores desta secretaria, abaixo relacionada, para
a função de fiscal titular e suplente de contrato citado abaixo:

coNtrato descriÇÃo eMPresa NoMe FiscaL MatrÍcULa

004/2020

serviços de locação de
Veículos automotores
sem motorista, p/ 7

passageiros

luiz Viana transporte ltda

Giovanna cristina cardoso
de almeida lima (titUlar)

flavia Moreira Garcia de
lima (sUPlENtE)

5965093/1
5958199/1

Está portaria entra em vigor na data de sua publicação.
dê-se ciência, registre-se, Publique-se e cumpra-se.
alinne Kellen Monteiro Passos.
secretária de Estado de comunicação, em exercício.

Protocolo: 802130
Portaria Nº 452 de 23 de Maio de 2022.
a secretária de Estado de comunicação, no uso de suas atribuições que lhe
foram designadas através do decreto Governamental publicado no doE nº
34.783 de 02 de dezembro de 2021 e aquelas previstas na lei Estadual nº
7.056/2007, com base nos termos previstos no artigo 58, inciso iii e art.
67, § 1º e 2º, da lei federal nº 8.666/93, sobre o acompanhamento e a
fiscalização de contratos e respeitando o limite estabelecido no Art. 5º do
decreto nº 870 de 04 de outubro de 2013.
rEsolVE:
art. 1º- rEVoGar a nº 08 de 19 de Janeiro de 2022, publicado no doE nº
34.837, no dia 19 de Janeiro de 2022.
art. 2º-dEsiGNar os servidores desta secretaria, abaixo relacionados,
para a função de fiscal titular e suplente do contrato citado abaixo:

coNtrato descriÇÃo eMPresa NoMe FiscaL MatrÍcULa

21/2021
Prestação de ser-

viços de licença do
sistema adobe

Mcr sistEMas E
coNsUltoria ltda

rodrigo Vilhena Barbosa (titUlar)
Giovanna cristina cardoso de almeida lima

 (sUPlENtE)

5960726/1
5965093/1

Está Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.
dê-se ciência, registre-se, Publique-se e cumpra-se.
alinne Kellen Monteiro Passos
secretária de Estado de comunicação, em exercício.

Protocolo: 802136

.

.

diÁria
.

Portaria Nº 465 de 20 de maio de 2022.
orieNtaÇÃo NorMatiVa Nº 001/2008 – aGe
a secretária de Estado de comunicação, usando de suas atribuições legais
e conforme Proc. nº2022/594093/sEcoM.
rEsolVE:
i- conceder ao servidor relacionado; 3½ (três diárias e meia), que se des-
locou para o município de soure nos dias 14 a 17 de maio de 2022, para
cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado do Pará.
NoME: leonardo soares Nunes
MatricUla: 5954337
registre-se, publique-se e cumpra-se.
VEra lUcia alVEs dE oliVEira
secretária de Estado de comunicação
Portaria Nº 462 de 20 de maio de 2022.
orieNtaÇÃo NorMatiVa Nº 001/2008 – aGe
a secretária de Estado de comunicação, usando de suas atribuições legais
e conforme Proc. nº2022/599550/sEcoM.
rEsolVE:
i- conceder a servidora relacionada; 1½ (uma diária e meia), que se des-
locou para o município de limoeiro do ajuru nos dias 17 e 18 de maio de
2022, para cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado do Pará
NoME: caroline rocha da silva
MatricUla: 5947910
registre-se, publique-se e cumpra-se.
VEra lUcia alVEs dE oliVEira
secretária de Estado de comunicação

Protocolo: 802067
Portaria Nº 457 de 19 de maio de 2022.
orieNtaÇÃo NorMatiVa Nº 001/2008 – aGe
a secretária de Estado de comunicação, usando de suas atribuições legais
e conforme Proc. nº2022/599274/sEcoM.
rEsolVE:
i- conceder ao servidor relacionado; 3 (três diárias complementares), que
por motivos de alteração de logística do governo, faz-se necessário sua ida
ao município de floresta do araguaia, no período de 19 a 22 de maio de
2022, cujo objetivo, seja conduzir equipe para pauta jornalística.
NoME: ruan augusto Barbosa Estevam
MatricUla: 5945598
registre-se, publique-se e cumpra-se.
VEra lUcia alVEs dE oliVEira
secretária de Estado de comunicação

aline.moura
Destacar

aline.moura
Destacar